



## احکام تأمین اجتماعی و بهزیستی

24 / تیر / 1397

### تأمین اجتماعی

بیمه عمر

س1. بیمه ی عمر چه حکمی دارد؟

ج. شرعاً مانعی ندارد.

استفاده از دفترچه ی بیمه ی درمانی دیگران

س2. آیا استفاده از دفترچه ی بیمه ی درمانی برای کسی که جزء خانواده صاحب دفترچه نیست، جایز است؟ و آیا جایز است صاحب دفترچه، آن را در اختیار دیگران بگذارد؟

ج. استفاده از دفترچه ی بیمه ی درمانی فقط برای کسی جایز است که شرکت بیمه نسبت به ارائه ی خدمات به او تعهد کرده است، و استفاده ی دیگران از آن موجب ضمان است.

خمس پول بیمه

س3. آیا به پولی که شرکت های بیمه بر اساس قرارداد برای جبران خسارت به بیمه شده پرداخت می کنند، خمس تعلق می گیرد؟

جواب: پولی که شرکتهای بیمه به فرد بیمه شده پرداخت می کنند، خمس ندارد.

خمس پول پرداختی بیمه

س4. آیا به پولی که بیمه تکمیلی پرداخت می کند، خمس تعلق می گیرد؟

ج. اگر هزینه ی درمانی را که پرداخت کرده اید از درآمد کسب شما بوده و پرداختی بیمه تا سر سال خمسی باقی بماند متعلق خمس است، و اگر بیمه بعد از سال خمسی پرداخت کرد، باید فوراً خمس آن را بپردازید.

س5. آیا پولی که بیمه طبق قرار داد و قانون بعد از مرگ بیمه شده به بازماندگان به عنوان حقوق و مستمری میپردازد، و متعلق خمس است؟

ج. برای دریافت کننده (بازماندگان) هبه است و خمس ندارد؛ و برای پرداخت کننده هم اگر فراتر از شأن نباشد جزو مؤونه است، و خمس ندارد.

استفاده از داروهای اضافی بیمه تأمین اجتماعی

س6. پدر و مادر بنده تحت پوشش بیمه ی تأمین اجتماعی هستند. و دکتر برای آنها قرص هایی تجویز کرده است که در حال حاضر یا آن قرص ها را مصرف نمی کنند یا تعداد قرص ها زیاد است. می خواستم بدانم با توجه به این که بنده عضو بیمه تأمین اجتماعی نیستم آیا اجازه دارم از قرص های اضافی و یا حتی غیر اضافی آنها استفاده نمایم؟

ج. تابع مقررات بیمه است.



هزینه ی تشخیص سلامت از حق بیمه

س7. این جانب کارمند و مشمول بیمه ی تأمین اجتماعی و بیمه ی تکمیلی می باشم ؛ و وجهی که به این دو مرجع از محل حقوقم پرداخت می شود، تحت عنوان پوشش بخشی از هزینه ی درمان می باشد. آیا استفاده از مزایای این دو بیمه، به منظور پرداخت قسمتی از هزینه ی تشخیص صحت و سلامت، به لحاظ شرعی صحیح می باشد؟

ج. ملاک در این گونه امور، قانون و مقررات مربوطه می باشد ؛ و باید طبق آن عمل شود.

بهبیستی

پرداخت کفاره به کودکان بهیستی

س8. آیا دادن کفاره و فطریه به کودکان نگهداری شده در بهیستی مشکل ندارد؟

ج. اگر فقیر باشند، و احکام پرداخت فطریه و کفاره ( از جمله این که از طرف صاحب پول یک مد طعام تهیه شود) رعایت شود، اشکال ندارد.

فرزند خواندگی کودکان بهیستی

س9. اگر زوجی پسری داشته باشند، و به دلایلی بخواهند دختر بچه ای از بهیستی به عنوان فرزند خواندگی قبول کنند. با چه شرایطی می توانند محرمیت این فرزند را فراهم کنند؟

ج. اگر کودک، دختر بچه ی زیر دو سال و شیر خوار باشد، و مادر این پسر هم شیرده باشد، چنانچه با شرایط رضاع مکتوب در رساله ی امام راحل (ره) به آن دختر بچه شیر دهد، آن دو بچه به هم محرم می شوند، و نیز این دختر به پدر آن پسر، محرم می شود.

س10. اگر کودکی را از بهیستی به فرزندگی بگیریم، آیا پس از بلوغ کودک، به پدر و مادر از لحاظ شرعی نامحرم است؟

ج. صرف فرزندخواندگی موجب محرمیت نمی شود، و بدون تحقق اسباب محرمیت، این کودک به پدر و مادری که او را بزرگ کرده اند، نامحرم می باشد.

پرداخت فطریه و کفاره به افراد تحت پوشش بهیستی

س11. خواهری دارم که به دلیل بیماری ام اس، عضو بهیستی است. آیا می تواند زکات فطریه و کفاره را دریافت کند؟

ج. اگر فقیر باشد، می تواند فطریه و کفاره دریافت کند ؛ البته نسبت به کفاره باید با مبلغی که دریافت می کند به مقدار همان وزنی که بابت آن، پول برای کفاره داده اند، طعام تهیه کند.

دادن عقیقه به بهیستی

س12. آیا می توان عقیقه را پس از ذبح، برای استفاده نیازمندان به بهیستی اهدا کرد؟

ج. مانعی ندارد.